
私大図協・東・研・2023-45 

2023 年 9 月 27 日 

私立大学図書館協会東地区部会 

加盟大学図書館長 殿 

私 立 大 学 図 書 館 協 会 

東地区部会研究部担当理事校 

専 修 大 学 図 書 館 

館 長  廣 瀬  玲 子 

 

研 究 部 研 修 委 員 会 

委 員 長  松 下  裕 

[公印省略] 

 

私立大学図書館協会東地区部会研究部 2023 年度研修会の開催について（お知らせ） 

 

拝啓 時下、貴台にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は私立大学図書館協会東地区部会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、標記研修を下記の通りオンラインにて開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

つきましては、この機会に多くの方にご参加いただきたく、貴館の関係者にご周知くださいま

すようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

テーマ： レファレンスサービス最前線～どうしよう。それでも利用者は待ってくれない～ 

 

   コロナ禍によって図書館の利用方法もオンラインサービスや電子ブックの活用促進な

ど、新しい転機を迎えたと考えられます。環境が変わりつつある今、図書館経験の長い職

員やスタッフだけでなく、人事異動により初めて図書館担当となる職員やスタッフにと

って、利用者と直接向き合うレファレンスサービスのノウハウの共有とスキルアップは、

なお一層重要になってくるものと考えます。 

   サービスの形も変わりつつある中で、図書館の資料と利用者が必要とする情報を結び

つけるレファレンスサービスの在り方を見直すことは、これからの図書館にとっても大

きな意味を持つものと考え、今年度の研修会は、さまざまな視点からレファレンスサービ

スをテーマに取り上げます。 

 

講 演： 

・13：07～13：57 

（仮）レファレンスサービス最前線 –レファレンスの実用スキルとツール– 

    慶應義塾大学非常勤講師 小林 昌樹 様 

 



・13：57～14：32 

（仮）近畿大学中央図書館 学修支援とレファレンスサービス 

    近畿大学中央図書館 上野 芳重 様 

 

・14：32～14：42 

休憩 

 

・14：42～15：17 

（仮）レファレンス業務体制の変貌 -オンラインレファレンスの開設から- 

    立正大学図書館 吉水 拓哉 様 

 

・15：17～15：52 

（仮）レファレンスと電子資料 

    明治大学中野図書館 西脇 亜由子 様 

 

※進行により時間は前後する場合がございます。 

 

1. 日 時：2023 年 10 月 20 日（金） 13：00 ～ 16：00（Zoom ウェビナー方式） 

2. 対 象：私立大学図書館協会東地区部会加盟大学図書館に勤務する専任職員 

3. 定 員：480 名  

1 大学複数名の申込も可能です。必ず 1 名ずつお申し込みをお願い申し上げます。 

※申込者が多数の場合、別機関の方を優先させていただく場合がございます。 

4. 費 用：受講無料 

5. 動 画：オンデマンドによる動画配信（申込不要） 

      録画公開期間：11 月 1 日（水）～11 月 30 日（木） 

      視聴方法については改めてご連絡いたします。 

6. 参加申込： https://forms.office.com/r/kR7RsJmf0n 

      ※申込後、「受付完了メール」が自動配信されます。 

 

【注意事項】 

1. 申込期間：9 月 27 日（水）～10 月 17 日（火） 17:00 まで 

2. 研修中の録音および録画はご遠慮ください。 

3. ご提供いただいた個人情報は、当研修会の実施に関する連絡等に利用します。 

取得した個人情報は、上記の目的以外で利用する事はありません。（但し、法令等により

提供を求められた場合を除きます。） 

以 上 

 

連絡先：私立大学図書館協会東地区部会研究部担当理事校 

専修大学 図書館（担当：中田・水本） 

                Tel：044-911-1274 

                E-mail：eastlib@acc.senshu-u.ac.jp 


